**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav pro dějiny umění**

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Barbora Janů

**Architektonický vývoj
zámku ve Světlé nad Sázavou**

**The Architectural Development
of the Castle in Světlá nad Sázavou**

**Praha 2012**

**Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Richard Biegel, Ph.D.**

Při vypracovávání této práce mi velmi pomohl PhDr. Mgr. Richard Biegel, Ph.D., kterému bych chtěla tímto velmi poděkovat.

Dále bych chtěla poděkovat Ing. arch. Martině Gregorové z NPÚ v Telči a Janě Ryndové z Odboru stavebního úřadu a územního plánování ve Světlé nad Sázavou za ochotné poskytnutí materiálů, paní Heleně Kotěrové, studijní referentce Akademie – VOŠ, Gymnázia a SOŠUP Světlá nad Sázavou za zpřístupnění zámku.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 8. 2012

## Abstrakt

Práce popisuje formou stavebně-historického průzkumu zámek ve Světlé nad Sázavou. Podrobně líčí bohatou historii dochované stavby, charakterizuje exteriér po vnějších i dvorních průčelích včetně zámeckého parku, interiér všech místností napříč všemi čtyřmi podlažími až do úrovně všech dílčích detailů a zejména hodnotné štukové výzdoby. Představuje stavební historii stavby a okolí, definuje umělecké hodnoty zámku v minulosti i současnosti. Poukazuje na hodnotné prvky stavby, stejně jako na necitlivé stavební úpravy ve 20. století. Nedílnou součástí je bohatá fotodokumentace místností a popisovaných detailů, mapové podklady historického i stávajícího stavu.

## Klíčová slova

architektura, stavebně-historický průzkum (SHP), Světlá nad Sázavou, štuková výzdoba, zámek

## Abstract

Bachelor work addresses construction history of the Castle in Světlá nad Sázavou. Describes in detail eventful history of preserved building, defines exterior of outer and courtyard frontispieces as well as castle grounds; interior of all rooms through all four floors up to close details including foremost valuable parget decorations. Introduces construction history of the building itself and surrounding gardens, defines historic and contemporary artistic values of the castle. Specifies most valuable details as well as blunt adaptations in 20th century. Integral part of the work is extensive photo documentation of individual rooms and described details, floor plans of historic and actual layout.

## Keywords

architecture, castle, construction history, parget decorations, Světlá nad Sázavou

## Seznam zkratek

č. # číslo místnosti #
NPÚ Národní památkový ústav
P01 přízemí, první místnost (a dále obdobně)
pozn. # poznámka č. #
S01 sklep, první místnost (a dále obdobně)
SHP stavebně-historický průzkum

# Obsah

Úvod ..... 8
1 Historie zámku ve Světlé nad Sázavou ..... 9
1.1 Zámek po roce 1651, Vernierové a Černínové ..... 11
1.2 Zámek po roce 1817, hrabě Zichy a rod Salm-Reifferscheidů..... 13
1.3 Zámek ve 20. století ..... 16
2 Charakteristika a popis objektu ..... 18
2.1 Vnější průčelí zámku..... 19
2.1.1 Západní křídlo – hlavní vnější průčelí..... 20
2.1.2 Jižní křídlo – vnější průčelí ..... 22
2.1.3 Východního křídlo – vnější průčelí ..... 24
2.1.4 Severní křídlo – vnější průčelí..... 28
2.2 Dvorní průčelí zámku..... 29
2.2.1 Západní křídlo – dvorní průčelí..... 29
2.2.2 Jižní křídlo – dvorní průčelí ..... 30
2.2.3 Východní křídlo – dvorní průčelí ..... 31
2.2.4 Severní křídlo – dvorní průčelí..... 33
2.3 Nádvoří zámku ..... 34
2.4 Interiér zámku ..... 34
2.4.1 Sklepy a přízemí zámku ..... 35
2.4.2 První patro zámku..... 40
2.4.3 Druhé patro zámku ..... 48
2.5 Zámecký park..... 49
3 Stavební historie ..... 52
4 Uměleckohistorické hodnocení zámku..... 59
5 Hodnotné detaily a jejich soubory ..... 61
6 Závěr..... 63
7 Seznam literatury a pramenů ..... 64
8 Přílohy ..... 65
8.1 Fotodokumentace ..... 66
8.2 Katastrální mapa..... 90
8.3 Stavební vývoj..... 91
8.4 Mapové podklady, původní stav ..... 92
8.5 Park a drobná architektura ..... 99

# Úvod

Město Světlá nad Sázavou leží ve zvlněném údolí vysočinské krajiny u řeky Sázavy. Město s pestrou historií roste především na pravém břehu řeky, ale je to levý břeh, kde se rozprostírá zámek z druhé poloviny 19. století, jehož historie sahá až do středověku.

Důvodem, proč jsem si zvolila právě světelský zámek, byla touha blíže poznat tuto stavbu, důkladně se jí věnovat a vytvořit tak – doposud pravděpodobně první – komplexní dílo, které by podrobně zmapovalo historii a současnost zámku.

Předmětem mé práce je v první řadě architektura stavby. Proto jsem vycházela z metody stavebně-historického průzkumu, i když práce tuto formální podobu nadržuje v celém svém rozsahu. Podrobně líčím historii dochované stavby, popisuji exteriér i interiér všech místností až do úrovně všech detailů a zejména hodnotné štukové výzdoby. Představuji stavební historii stavby a okolí a poukazuji na uměleckou hodnotu zámku.

Využila jsem veškeré dostupné materiály: odbornou literaturu, stavební plány a výkresy, evidenční list nemovité památky spolu s veškerými doplňkovými zprávami uloženými ve složce světelského zámku v archivu NPÚ v Telči. Dostupné informace jsem konfrontovala se stávajícím stavem, který byl zjištěn intenzivní prohlídkou památky samotné.

# 1 Historie zámku ve Světlé nad Sázavou

Město Světlá nad Sázavou, ležící v okrese Havlíčkův Brod, se poprvé představuje v pamětní knize bývalého vilémovského kláštera, kterému město Světlá (tehdy ještě bez přívlastku „nad Sázavou“) náležela.<sup>1</sup> Je zachováno mnoho podrobností o městě, ale přesto některé z nich – a to především ty z počátečních období – nejsou historicky doloženy, protože v roce 1421 byl vilémovský klášter vypálen husity a byly tak zničeny nejstarší písemné prameny.<sup>2</sup>

Světlá byla pod správou vilémovského kláštera až do roku 1385, kdy byla i s panstvím dána v zástavu Albertovi ze Šternberka. V roce 1392 převzal Světlou Albertův syn hrabě Štěpán ze Šternberka a ten nechal o rok později na levém břehu řeky Sázavy vystavět tvrz chráněnou příkopem. Tato tvrz se stala o několik let později základem tzv. východní části zámku, která je v literatuře často označovaná jako šternberská.<sup>3</sup> Ale v nejstarších písemných pramenech není tato tvrz uváděna a proto je možné, že vůbec neexistovala a že počátky světelského zámku začínají až od doby Trčků z Lípy.<sup>4</sup>

Světelské panství bylo roku 1417 vráceno vilémovskému klášteru a v jeho držení zůstalo do roku 1421<sup>5</sup>, kdy byl klášter napaden a vyloupen husity.<sup>6</sup> O šest let později byla husity vypálena i Světlá.<sup>7</sup> Po této události se stalo světelské panství majetkem státu, ale už v roce 1429 se vrátilo do trčkovského držení. Panství získal Mikuláš Trčka I. z Lípy, jehož rod světelské panství vlastnil až do roku 1635.<sup>8</sup>

Po Mikulášově smrti v roce 1453<sup>9</sup> převzal majetek jeho nejstarší syn Burian I. Trčka z Lípy a po něm vše připadlo jeho synům Mikulášovi II. a Melchisedekovi Trčkovi z Lípy. Panství zůstalo v rukách Mikulášových až do roku 1497.<sup>10</sup>

Po smrti Mikuláše II. v roce 1509 dostal panství jeho syn Mikuláš III. Trčka z Lípy, v roce 1515 se stal dalším majitelem Burian II. Trčka z Lípy a po něm v roce 1522 Jan I. Trčka z Lípy. Po Janově smrti panství převzal další z rodu Trčků z Lípy Burian III.<sup>11</sup>

---


[…]


Ve východním křídle bylo před několika lety zřízeno muzeum Světelska, které představuje historii města a blízkého okolí.

Zemědělská škola se ze zámku odstěhovala na konci roku 2011 a správcem stavby se stala místní uměleckoprůmyslová akademie. Prostory zámku však nevyužívá a jedině, co se těší pozornosti, je Rytířský sál, který slouží pro kulturní a společenské události.

---

<sup>136</sup> SVOBODA (pozn. 83) nepag.

V současné době se zámek prodává. Předním zájemcem o památku je město Světlá nad Sázavou, která má se zámkem veliké plány. Zámek se tak možná v dohledné době promění na restauraci, hotel či galerii.

Osobně se domnívám, že zámek by měl plnit roli nadregionálního významu, ideálně kdyby prostory byly přístupné veřejnosti a byly by využívány zázemí pro kulturně-vzdělávací instituci. Je tomu přes dvě století, kdy zámek prošel významnější opravou. Pouze aktivní využívání historické budovy může zajistit dostatek vůle pro financování oprav a údržbu, které se zámku nedostává. Napříč fotodokumentací je možné sledovat nedostatky v údržbě, následkem čehož jsou např. zvlhlé stěny, plesnivé stropy a odlamující se kusy omítek. [147]

## 5 Hodnotné detaily a jejich soubory

Přes určité nedostatky se zámek ve Světlé nad Sázavou se do dnešní doby zachoval ve vcelku dobrém stavu. V exteriéru i interiéru stavby je dochovaná řada umělecky hodnotných prvků a dokonce i malý pozůstatek z původního vybavení z 19. století.

Dochovaných prvků vně i uvnitř zámku je tak mnoho, že vytvoření kompletní databáze se všemi podrobnostmi by přesáhlo rámec bakalářské práce. S ohledem na fakt, že tato práce se nebude každému jednotlivému prvku věnovat podrobně, bylo by dobré, aby byl v budoucnu vytvořen podrobný seznam prvků světelského zámku se všemi náležitostmi.

Následující seznam prvků je řazený podle lokace, ve které se nacházejí. Soupis prvků bude postupovat stejně, jako v kapitole Charakteristika a popis objektu. Nejprve budou sepsané prvky – případně jejich soubory – vnějších i dvorních průčelí, poté přízemí, prvního patra, druhého patra a nakonec půdy.

### **Západní, jižní, východní i severní vnější průčelí**

- komponovaná průčelí – podrobně popsané v kapitole Vnější průčelí

### **Západní, jižní, východní i severní dvorní průčelí:**

- komponovaná průčelí – podrobně popsané v kapitole Dvorní průčelí

### **Přízemí**

- tři koutové polopilíře s nikou, segmentové tympanony s výplní (vstupní hala č. P08), pilíře s náběžními římsami (chodba č. P10 a č. P16) pilastry s římsovými hlavicemi (chodba č. P16), průjezd s kazetováním (A), sgrafitový a kobercový dekor na stěnách schodiště (č. P22), průjezd s ornamentálním a dřevěným kazetováním (B), grotta s vodním bazénkem (č. P48)
- Na chodbách a v některých místnostech jsou navíc dochované valené, segmentové, křížové klenby a placková klenba.

### **První patro**

- štuková stropní výzdoba místností (č. 101–105, č. 107, č. 109, č. 110, č. 112–114, č. 123, č. 124, č. 128–132, č. 134, č. 136, č. 138–144, č. 146 a č. 147, č. 152, č. 154), mozaiková dlažba na chodbách (č. 107–109, č. 111), předsíň se zdobenými nástěnnými a nástropnými prvky (č. 107), Rytířský sál se štukovou výzdobou a s dochovaným vybavením (č. 110), ornamentální prvky na stěnách

chodby č. 120, výzdoba místností č. 117–119, dřevěné vykládané dveře místností a chodeb č. 104, č. 117–124 a č. 127, nástěnné a nástropní geometrické motivy chodby č. 122, geometrické motivy schodiště č. 137, štuková výzdoba sálu č. 140, štuková výzdoba místnosti č. 147 a č. 152, zdobené kliky v místnosti č. 104

- Některé chodby a místnosti jsou zaklenuté valenou klenbou s výsečemi.

### **Druhé patro**

- schodiště s ornamentálními motivy (č. 206), ornamentální motivy chodeb č. 206 a č. 207, štuková stropní výzdoba místností č. 203–205, č. 208 a č. 209.

## 6 Závěr

Nad světelským zámekem se vznášá řada otazníků. Objevilo se několik nepotvrzených událostí a také nejasnosti o původu a dataci architektonických prvků stavby.

Nejasnosti jsou jak v literatuře a pramenech, které o stavbě hovoří, tak i u samotné stavby. Spornou otázkou je tvrzení z konce 14. století, která se nejspíše stala hlavním podnětem pro rozšíření stavby rodem Trčků z Lípy. Otazníky jsou kolem dvoru, který byl pravděpodobně nezbytnou součástí tvrze a který je roku 1591 zmíněný ve světelském urbáři.

Nepřesnosti se objevily u i sochařské výzdoby východního křídla zámku. V příslušné literatuře je jejich vznik datován do první poloviny 18. století a v jiné naopak až do 19. století. Přesně se neví ani kdy byl postaven a zrušen pivovar, který byl údajně součástí východního křídla. Neznámé je i přesné časové zařazení vzniku dřevěných vykládaných dveří. V neposlední řadě tu jsou otázky kolem století vzniku severního křídla.

Tolik nejasností kolem stavby jistě není ničím mimořádným. Stavba by si ale zasloužila větší pozornost a podrobnou analýzu, která by nejasnosti v historii i současnosti objasnila.
