Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav pro dějiny umění

Posudek bakalářské práce

Barbora Janů
Architektonický vývoj zámku ve Světlé nad Sázavou.

Praha 2012

V rámci prací věnujících se mnohokrát zpracovaným tématům je vždy oživující zájem o doposud neznámé dílo. Z tohoto pohledu lze diplomovou práci vysoce ocenit. Z práce je rovněž patrné velké nadšení i osobnější vztah k objektu patrný z nasazení při získávání informací.

Na druhé straně není zřejmé, zda autorka zcela docenila problematiku organicky rostlého a vícenásobně zcela zásadně se proměňujícího historického objektu.

Problémem bývá nedostatek archivně podložených zpráv. Pak o to více musíme analyzovat samotný objekt a být opatrní při závěrech. K nim nám slouží i volně na internetu dnes dostupné zásadní mapové podklady, které práce zcela opomenula. Jedná se zejména o mapu stabilního katastru (zde je zřejmé, že zámek v celém dnešním rozsahu tehdy již stál, v zahradě bylo několik dalších objektů), případně 1. vojenského mapování. Bez těchto materiálů snad ani není možné začít jakýkoli detailnější průzkum.

V první kapitole byly shromážděny informace z oblasti historie, které dokládají mezery v našem poznání, absenci historické rešerše. Kapitola je kvalitní, uvádí veškeré podstatné zjistitelné informace. Nevím jen jistě, zda L. Svoboda nepublikoval něco o zámku ve svém mnohadílném kompendiu o tvrzích (v literatuře neuvedeno).

Dobře je zpracována základní charakteristika s umístěním v rámci obce i podoby a skladby jednotlivých křídel. Již zde ale začíná problém s jejich popisem (označení často nelze vztáhnout k reálného objektu – např. boční fasáda východního křídla je průčelím jižním?).

Následující popisy jsou podrobné, oceňuji logický popis směřující vždy od celku k detailu. To platí nejen o exteriéru, ale zejména o podobě složitějšího interiéru s číslováním

prostorů vázaných na obrazovou dokumentaci. I zde by bylo vhodné před popisem jednotlivostí uvést základní dispoziční a komunikační schéma (jak tomu bylo v podobě hmotového členění u fasád).

U krovů by byl vhodnější rovněž podrobnější průzkum, který může o skladbě nižších částí něco napovědět. (poznámka o vaznicové konstrukci není dostatečná).

Následující kapitola, postupující dle metodiky SHP obsahuje stavební historii. Zde mám nejvíce připomínek (některé části náleží do historie objektu - viz např. popisy zúčastněných firem). Hlavní problém mám ale s vyhodnocením vývoje, kde nejstarší část lze umístit jinde, blíže vstupu od městečka. Nedoceny byly nepravidelné střety různě starých křídel a naopak snaha objektu vložit pravidelný rozvrh. Rozlišení barokních a renesančních kleneb je náročné, ale alespoň pro základní rozlišení možné. O dataci některých prvků lze diskutovat. Popis ani obrazová dokumentace (chybějí právě ty nejdůležitější prvky vztahující se k 16. – 18. století) ale neumožňuje předestřít podložený variantní návrh proměn podoby objektu. Jen upozorňuji na skosení vstupního křídla, jeho neorganické navázání na pravidelné křídlo jihovýchodní (naopak zcela organicky spojené s křídlem severovýchodním) a okosené severní nároží. Otázkou je i barokní původ loggie v patře a řada dalších jednotlivostí.

U sledování vývoje zámku oceňuji zájem o celé dějiny objektu, tedy zachycení méně zajímavých utilitárních úprav ve 20. století.

Krátká kapitola umělecko-historického hodnocení je až příliš stručná. Nepochybně jedním z nejdůležitějších prvků jsou zajímavé renesanční dveře, zasluhující si možná samostatné zpracování. Zcela chybí základní charakteristika objektu jako srostlice budov od středověku do 19. století, kdy došlo ke zcela zásadní a komplexní přestavbě určující dnes plně výraz zámku. Druhá polovina kapitoly se již váže ke zcela jiné oblasti - k památkové problematice, námětům na využití apod.

Kvalitní je kapitola uvádějící hodnotné detaily. Již doplněk „a jejich soubory“ ukazuje správný přístup, kde jednotlivý prvek vždy působí v rámci vyšší kompozice. Hodnotou je ale také dispozice, komunikační schéma a řada dalších věcí, které by měly být mimo jednotlivé prvky připomenuty.

Několikavětá kapitola „Závěr“ neodpovídá tomuto nadpisu. Zde uvedené limity dosavadního poznání by měly být spíše východiskem určujícím jen tušené a velice hypotetické a diskutabilní hodnocení stavebního vývoje.

Přehled literatury dokládá snahu zachytit veškeré informace, částečně postrádám některé práce obecnějšího charakteru, napří o renesanci a samozřejmě zejména o

neoslohových úpravách. Na jejich základě by bylo možné charakterizovat konkrétní stylové zaměření zámku, o což se autorka nepokusila.

Fotodokumentace je velice podrobná, ocenit je třeba provázání s textem. Bohužel určité prvky, zejména ty, které jsou rozhodující pro nejstarší etapy, zde chybí. Výběru by měla být věnována větší pozornost.

V části plánové dokumentace postrádám zásadní mapu stabilního katastru.

Zcela odmítnout je nutno formu grafického znázornění „stavebního vývoje“. Patrně se jedná o přízemí, kde v průčelním křídle nesporně existují starší prostory, snad již renesanční. Navíc červená barva má zřejmě zachytit dle mého soudu nesprávně určené místo tvrze, plošné vykrytí by ale znamenalo zachovalé gotické stropy/ klenby. Renesanční zámek byl jistě vícekřídlý apod..

Následuje zaměření objektu z roku 1960 s problematickým označením „původní stav“ podivným měřítkem a označením „SHP“ (?). Ocenit je ale nutno jeho aktualizací, byť zvolený způsob spíše odpovídá tomu nejběžnějšímu zachycení v plánech nezakreslených kleneb.

Závěr

Diplomantka získala nepochybně velkou sumu informací, které ale nebyly adekvátně využity v hodnotících kapitolách.

Kritický soud patrně nejvíce ovlivňuje úvod práce, kde si autorka zvolila snad až příliš ambiciózní cíl „...vytvořit tak – doposud pravděpodobně první – komplexní dílo, které by podrobně zmapovalo historii a současnost zámku.“(s.8). To rozhodně nebyla naplněno. Ocenit je ale nutno poctivou snahu v rovině popisů i shromáždění řady relevantních materiálů.

S uvedenými výhradami doporučuji práci k obhajobě.

V Praze, srpen 2012

Ing. Petr Macek, Ph.D.